Mevdudî’yi incelerken yaşadığı çevre ve fikri hareketlere değinmemek
eksiklik olacaktır. Bu nedenle önce çevresi araştırılmalıdır. Onun çevresindeki
fikri hareketler dikkate alındığında, Mevdudî’nin nerede durduğu da büyük
ölçüde ortaya çıkmış olacaktır.

I. HAYATI VE YAŞADIĞI ÇEVRE

Mevdudî, 1321/1903’te Evrengâbâd’da (Haydarabad/Dekkan) dünyaya
geldi. İlk tahsilini babası Seyyid Ahmed Hasan’dan (ö. 1339/1920) aldı. Çeşitli
ilimleri okuma ve İngilizce öğrenmenin yanında liseyi de dışarıdan bitirdi. Sarf
ve nahiv, mantık, ma’ânî ve belâğat derslerini Delhi’de sabah namazından önce
Mevlana Abdusselam Niyazî’den aldı. Mevlana Şerifullah Han’dan Beyzavî
Tefsirini, Hidâye ve diğer kitapları; Mevlana İşfaku’r-Rahman Kandehlevî’den
Tirmizî’nin Sünen’i ve Malik’in Muvatta’ını okudu.3

Mevdudî’den önce Hindistan’da kıymetli alimler yetişmiş ve bu alimler
hadîs alanında İslam alemini etkileyen eserler te’lif etmişlerdir. Şah Veliyyullah
Dehlevî (ö. 1176/1762), Şah Abdulaziz Dehlevî (ö. 1239/1824), Mevlana
Abdulhayy Leknevî (ö. 1304/1886), Sıddık Hasan Han Kannucî (ö.
1307/1890), Azimabadî (ö. 1329/1911), Seharenfurî (ö. 1346/1927), Enver
Şah Keşmirî (ö. 1352/1934) ve Mübarekfurî (ö. 1353/1935) bunlardan bir
kaçıdır. Bu durum Hindistan’ta hadîse büyük ilgi duyulduğunu göstermektedir.

Mevdudî’nin yaşadığı çağdaki kişi ve gruplar hadîslere yaklaşım açısından
dikkat çekici özellikler taşımaktadır. Mesela, Tebliğ Cemaati Tebliğ-i Nisab
(Fazail-i A’mâl) adlı eserden başka bir eser okumazlar. Bunun için cemaat,
tebliği yaparken hadîs kitaplarından doğrudan istifade etmezler.8

Ahmed Rıza Han Birelvî’nin (ö. 1340/1921) kurucusu olduğu Birelvî
ekolu, itikad olarak ehl-i sünnet, mezheb olarak Hanefî, meşreb olarak
sufidirler. Bunlar, Hz. Peygamber’i aşırı yüceltirler. Onlara göre Hz.
Muhammed Allah’ın nurundan bir nurdur. Hz. Peygamber’in gölgesi yoktur.
Peygamber’in zatına böyle önem veren kimseler elbette onun hadîsine de hayli
saygı göstereceklerdir.

Bunlar Hz. Peygamber’in sünneti
varken ikinci bir görüşü kabul etmezler ve hadîslerin zahirini kabul ederek ona
göre amel ederler.10

Hindistan’da Ehl-i Hadîse karşı Ehl-i Kur’an adıyla yeni bir ekol ortaya
çıkmıştır. Bu ekolün kurucusu Sir Seyyid Ahmed Han (ö. 1315/1898)’dır. Bu
grubun fertleri hadîsi inkar ettikleri için Ehl-i Kur’an, Münkirîn-i Hadîs, Pervizî

8 Zaferullah Daudî, Pakistan ve Hindistan’da Hadîs Çalışmaları, s. 242.
9 Zaferullah Daudî, Pakistan ve Hindistan’da Hadîs Çalışmaları, s. 246-248.
10 Zaferullah Daudî, Pakistan ve Hindistan’da Hadîs Çalışmaları, s.